Дело № 1 – 815/2017

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Уссурийск «25» сентября 2017 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего – судьи Яцуценко Е.М., с участием 

государственных обвинителей - помощников Уссурийского городского прокурора Лихидченко И.А., ФИО1, ФИО2,

защитника Копейкина М.В.,

подсудимого ФИО4, 

при секретаре судебного заседания Шализьяновой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, XXXX, ранее не судимого,

мера пресечения – заключение под стражу, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2., ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО4 совершил умышленные преступления путем мошенничества при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в феврале 2016 года решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, вступил в группу «Авто барахолка» в приложение «WhatsApp» и разместил объявление о продаже автозапчастей, не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 00 минут к находящемуся по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 посредством приложения «WhatsApp» обратился Потерпевший №12, который изъявил желание приобрести у ФИО4 запасные части на автомобиль (двигатель, боковые двери, шаровую опору и помпу). После чего ФИО4 в указанный период времени ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №12 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому о наличии у него указанных Потерпевший №12 запасных частей, их стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №12 в том, что отправит запасные части транспортной компанией сразу же после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях. После чего Потерпевший №12 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств находясь в XXXX посредством банкомата в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX денежные средства в сумме XXXX, которые ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №12 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в феврале 2016 года решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, вступил в группу «Авто барахолка» в приложение «WhatsApp» и разместил объявление о продаже автозапчастей, не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 00 минут к находящемуся по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 посредством приложения «WhatsApp» обратился Потерпевший №4, который изъявил желание приобрести у ФИО4 двигатель на автомобиль «ToyotaCaldina». После чего ФИО4 в указанный период времени ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №4 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому о наличии у него указанного Потерпевший №4 двигателя, его стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №4 в том, что отправит двигатель транспортной компанией в течение 20 дней после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве предоплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях. При этом для убедительности выслал Потерпевший №4 фотографию якобы имеющегося у него двигателя на автомобиль «ToyotaCaldina». После чего Потерпевший №4 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств находясь в XXXX посредством банкомата ДД.ММ.ГГ перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX денежные средства в сумме XXXX, которые ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял примерно в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №4 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в конце февраля - начале марта 2016 года решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ примерно в 07 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, вступил в группу «Купи, продай шины и диски» в приложение «WhatsApp» и разместил объявление о продаже автомобильных шин и литых дисков, не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 11 часов 00 минут к находящемуся по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 посредством приложения «WhatsApp» обратился Потерпевший №13, который изъявил желание приобрести у ФИО4 комплект автомобильных покрышек. После чего ФИО4 в указанный период времени ДД.ММ.ГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №13 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому о наличии у него указанных Потерпевший №13 автомобильных покрышек, их стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №13 в том, что отправит автомобильные покрышки после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты, которые Потерпевший №13 должен передать его посреднику - жителю XXXX ФИО13, который впоследствии полученные деньги переведет на банковскую карту ФИО4, при этом выслал для убедительности Потерпевший №13 фотографию взятую им из сети "Интернет" якобы имеющихся у него в наличии автомобильных шин. После чего ФИО14 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств находясь у XXXX в XXXX ДД.ММ.ГГ передал ФИО13 не подозревающему о преступных намерениях ФИО4 денежные средства в сумме XXXX в счет оплаты за приобретенные автомобильные покрышки при этом ФИО13 написал расписку и сообщил Потерпевший №13 о том, что купленные им автомобильные покрышки будут высланы транспортной компанией в течение 20 дней. Получив от Потерпевший №13 денежные средства ФИО13 ДД.ММ.ГГ перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях денежные средства в сумме XXXX, оставив себе в качестве оплаты за услуги посредника с разрешения ФИО4 денежные средства в сумме XXXX. ДД.ММ.ГГ около 09 часов 00 минут ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял XXXX, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №13 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 ущерб на сумму XXXX. 

Он же, ДД.ММ.ГГ примерно в 08 часов 00 минут находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, в приложение «WhatsApp» в ходе переписки с Потерпевший №4, узнав от последнего о том, что Потерпевший №4 желает приобрести у него автомобильную запчасть на двигатель - «косу» к автомобилю «ToyotaCaldina», реализуя внезапно возникший умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4 путем мошенничества, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, воспользовавшись доверительными отношениями сложившимися ранее между ним и Потерпевший №4, злоупотребляя доверием последнего, сообщил тому о наличии у него «косы» на двигатель к автомобилю «ToyotaCaldina», ее стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №4 в том, что отправит «косу» на двигатель, вместе с ранее приобретенным у него двигателем на автомобиль «ToyotaCaldina» транспортной компанией предложив выслать XXXX в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях. После чего Потерпевший №4 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств находясь в XXXX посредством банкомата ДД.ММ.ГГ перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX денежные средства в сумме XXXX, которые ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, завладев ими, тем самым злоупотребив доверием, похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №4 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 ущерб на сумму XXXX. 

Он же, ДД.ММ.ГГ примерно в 22 часа 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, в приложение «WhatsApp» в ходе переписки с Потерпевший №4 реализуя внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4 путем мошенничества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись доверительными отношениями сложившимися ранее между ним и Потерпевший №4, решил злоупотребив доверием последнего похитить принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, ФИО4, злоупотребляя доверием Потерпевший №4, заведомо зная, что взятые на себя обязательства выполнять не будет, попросил у последнего взаймы XXXX якобы на покупку автомобиля, пообещав вернуть денежные средства. После чего Потерпевший №4 не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств находясь в XXXX посредством банкомата ДД.ММ.ГГ перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях денежные средства в сумме XXXX, которые ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял примерно в 13 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГ, завладев ими, тем самым путем злоупотребления доверием похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №4 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в начале марта 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, вступил в группу «Evofamily» владельцев автомобилей «MITSUBISHI «LANCER» в приложение «WhatsApp». 

ДД.ММ.ГГ примерно в 17 часов 00 минут находящийся по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 в группе «Evofamily» приложения «WhatsApp» увидел объявление Потерпевший №6 жителя XXXX о поиске автомобильных колесных дисков на автомобиль «MITSUBISHILANCER». Не имея в наличии колесных дисков и реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6 путем мошенничества, действуя из корыстных побуждений ФИО4 вступил с последним в переписку в приложении «WhatsApp» сообщив Потерпевший №6 о наличии у него колесных дисков, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. После чего ФИО4 в указанный период времени ДД.ММ.ГГ примерно в 17 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №6 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому их стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №6 в том, что отправит автомобильные колесные диски транспортной компанией сразу же после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях. После чего Потерпевший №6 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств находясь по месту жительства в XXXX, с использованием сотового телефона и программы «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГ перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX денежные средства в сумме XXXX, которые ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №6 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в середине марта 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 в один из дней периода с ДД.ММ.ГГ но не позднее ДД.ММ.ГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством интернета в приложении «WhatsApp» разместил объявление о продаже автомобильных шин и литых дисков, не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 12 часов 00 минут к находящемуся по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 посредством приложения «WhatsApp» обратился Потерпевший №2, который изъявил желание приобрести у ФИО4 комплект автомобильных колес. После чего ФИО4 в указанный период времени ДД.ММ.ГГ примерно в 12 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №2 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому о наличии у него указанных Потерпевший №2 автомобильных колес, их стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №2 в том, что отправит автомобильные колеса после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты, которые Потерпевший №2 должен передать его посреднику - жителю XXXX ФИО13, который впоследствии полученные деньги переведет на банковскую карту ФИО4, при этом выслал для убедительности Потерпевший №2 фотографию взятую им из сети «Интернет» якобы имеющихся у него в наличии автомобильных колес. После чего Потерпевший №2 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств у дома XXXX ДД.ММ.ГГ, передал ФИО13, не подозревающему о преступных намерениях ФИО4 денежные средства в сумме XXXX в счет оплаты за приобретенные автомобильные колеса, при этом ФИО13 написал расписку и сообщил Потерпевший №2 о том, что купленные им автомобильные колеса будут высланы транспортной компанией в течение 20 дней. Получив от Потерпевший №2 денежные средства ФИО13 в этот же день ДД.ММ.ГГ перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях денежные средства в сумме XXXX, оставив себе в качестве оплаты за услуги посредника с разрешения ФИО4 денежные средства в сумме XXXX. ДД.ММ.ГГ примерно в 19 часов 00 минут ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял XXXX, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №2 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в конце марта 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 в конце марта 2016 года но не позднее чем ДД.ММ.ГГ находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством интернета в приложении «WhatsApp» разместил объявление о продаже автомобильных шин и литых дисков, не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 08 часов 00 минут к находящемуся по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 посредством приложения «WhatsApp» обратился ФИО15 который изъявил желание приобрести у ФИО4 комплект автомобильных покрышек. После чего ФИО4 ДД.ММ.ГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение ФИО15 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому о наличии у него указанных ФИО15 автомобильных покрышек, их стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив ФИО15 в том, что отправит автомобильные покрышки после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты, которые ФИО15 должен передать его посреднику - жителю XXXX ФИО13, который впоследствии полученные деньги переведет на банковскую карту ФИО4 После чего ФИО15 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств находясь у дома XXXX ДД.ММ.ГГ, передал ФИО13 не подозревающему о преступных намерениях ФИО4 денежные средства в сумме XXXX в счет оплаты за приобретенные автомобильные покрышки, при этом ФИО13 написал расписку. Получив от ФИО15 денежные средства ФИО13 в этот же день ДД.ММ.ГГ перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях денежные средства в сумме XXXX, оставив себе в качестве оплаты за услуги посредника с разрешения ФИО4 денежные средства в сумме XXXX. ДД.ММ.ГГ примерно в 22 часа 00 минут ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял XXXX, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие ФИО15 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив ФИО15 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в конце марта 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ примерно в 07 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, вступил в группу «японское авто» в приложение «WhatsApp» где разместил объявление о продаже запасных частей на автомобили японского производства, не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 07 часов 30 минут к находящемуся по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 посредством приложения «WhatsApp» обратился Потерпевший №7 который изъявил желание приобрести у ФИО4 запасные части на принадлежащий ему автомобиль «Тойота-Старлет». После чего ФИО4 в указанный период времени ДД.ММ.ГГ примерно в 07 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №7 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому о наличии у него указанных Потерпевший №7 запасных частей на автомобиль, их стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №7 в том, что отправит автомобильные запчасти после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты, которые Потерпевший №7 должен передать его посреднику жителю XXXX ФИО13, который впоследствии полученные деньги переведет на банковскую карту ФИО4, либо перечислить на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях. После чего Потерпевший №7 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств находясь у дома XXXX, передал ФИО13 не подозревающему о преступных намерениях ФИО4 денежные средства в сумме XXXX в счет оплаты за приобретенные запасные части, при этом ФИО13 написал расписку. Получив от Потерпевший №7 денежные средства ФИО13 перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях денежные средства в сумме XXXX. В последующем в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ Потерпевший №7 находясь в XXXX перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3 оставшиеся XXXX. ДД.ММ.ГГ примерно в 22 часа 00 минут ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял XXXX, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №7 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в начале апреля 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, являясь участником группы «шины и диски» в приложении «WhatsApp»., и зная из переписки в группе о том, что Потерпевший №5 нужно 2 комплекта автопокрышек на автомобиль «SUZUKIESCUDO», не имея в наличии интересующих Потерпевший №5 автопокрышек позвонил со своего мобильного телефона Потерпевший №5 предложив последнему купить у него автомобильные покрышки, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 19 часов 00 минут ФИО4 находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №5 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил Потерпевший №5 стоимость 2 комплектов автомобильных покрышек, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №5 в том, что отправит автомобильные покрышки после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты, которые Потерпевший №5 должен передать посреднику, жителю XXXX ФИО13, который впоследствии полученные деньги переведет на банковскую карту ФИО4, После чего Потерпевший №5 введенный в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств ДД.ММ.ГГ, находясь у дома XXXX передал ФИО13, не подозревающему о преступных намерениях ФИО4 денежные средства в сумме XXXX в счет оплаты, при этом ФИО13 написал расписку и сообщил, что автомобильные покрышки доставят в течение 20 суток транспортной компанией. Получив от Потерпевший №5 денежные средства ФИО13 перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях денежные средства в сумме XXXX, оставив себе в качестве оплаты за услуги посредника с разрешения ФИО4 денежные средства в сумме XXXX.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5 путем мошенничества и зная из переписки с Потерпевший №5, о том, что последний собирается заказать у него еще 2 комплекта автопокрышек ФИО4 ДД.ММ.ГГ в вечернее время находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №5 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил Потерпевший №5 о наличии у него 2 комплектов автомобильных покрышек их стоимость условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №5 в том, что отправит автомобильные покрышки после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты, которые Потерпевший №5 должен передать посреднику, жителю XXXX ФИО13, который впоследствии полученные деньги переведет на банковскую карту ФИО4, После чего Потерпевший №5 введенный в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств ДД.ММ.ГГ, находясь у дома XXXX передал ФИО13, не подозревающему о преступных намерениях ФИО4 денежные средства в сумме XXXX в счет оплаты, при этом ФИО13 написал расписку и сообщил, что автомобильные покрышки доставят в течение 20 суток транспортной компанией. Получив от Потерпевший №5 денежные средства ФИО13 перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях денежные средства в сумме XXXX, оставив себе в качестве оплаты за услуги посредника с разрешения ФИО4 денежные средства в сумме XXXX. ДД.ММ.ГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял XXXX, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №5 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 значительный ущерб на общую сумму XXXX. 

Он же, в начале апреля 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ примерно в 13 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, вступил в группу «автобарахолка» в приложение «WhatsApp» где разместил объявление о продаже запасных частей на автомобили японского производства не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 08 часов 00 минут находящийся по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 узнав из приложения «WhatsApp», о том, что Потерпевший №1 необходим двигатель на автомобиль «ToyotaIstima» вступил с последним в переписку предложив последнего приобрести у него двигатель за XXXX. После чего ФИО4 в указанный период времени ДД.ММ.ГГ примерно в 08 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №1 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому о наличии у него указанного Потерпевший №1 двигателя, его стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №1 в том, что отправит двигатель после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты, часть которых – XXXX Потерпевший №1 должен передать посреднику жителю XXXX ФИО13, который впоследствии полученные деньги переведет на банковскую карту ФИО4, остальные денежные средства Потерпевший №1 должен перечислить на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях. После чего Потерпевший №1 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств, передал через своего знакомого ФИО16 в XXXX ФИО13 не подозревающему о преступных намерениях ФИО4 денежные средства в сумме XXXX в счет оплаты, при этом ФИО13 написал расписку и сообщил, что двигатель доставят транспортной компанией в течении 20 суток. Получив от Потерпевший №1 денежные средства ФИО13 перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях денежные средства в сумме XXXX. В последующем в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ Потерпевший №1 находясь в XXXX перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3 оставшиеся XXXX. ДД.ММ.ГГ в дневное время ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял XXXX, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №1 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в начале апреля 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. В один из дней периода времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 00 минут ФИО4, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, являясь участником группы «шины и диски» в приложении «WhatsApp»., получив сообщение от Потерпевший №5 приложении «WhatsApp» который интересовался у него наличием автомобильных покрышек с целью дальнейшего их приобретения, заверил последнего о наличии у него автомобильных покрышек, не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

После чего ФИО4 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО17, путем мошенничества в период времени примерно с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 00 минут ФИО4 находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №5 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил Потерпевший №5 стоимость автомобильных покрышек, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №5 в том, что отправит автомобильные покрышки после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты, которые Потерпевший №5 должен передать посреднику, жителю XXXX ФИО13, который впоследствии полученные деньги переведет на банковскую карту ФИО4, После чего Потерпевший №5 введенный в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств ДД.ММ.ГГ, находясь у дома XXXX передал ФИО13, не подозревающему о преступных намерениях ФИО4 денежные средства в сумме XXXX в счет оплаты, при этом ФИО13 написал расписку и сообщил, что автомобильные покрышки доставят в течение 20 суток транспортной компанией. Получив от Потерпевший №5 денежные средства ФИО13 перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях денежные средства в сумме XXXX. ДД.ММ.ГГ примерно в 22 часа 00 минут ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял XXXX, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №5 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в середине апреля 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, получив сообщение от ФИО15 приложении «WhatsApp» который интересовался у него наличием автомобильных литых дисков с целью дальнейшего их приобретения, заверил последнего о наличии у него автомобильных литых дисков не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

После чего ФИО4 ДД.ММ.ГГ утреннее время находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение ФИО15 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому условия доставки, стоимость и способ оплаты, заверив ФИО15 в том, что отправит автомобильные литые диски после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты, которые ФИО15 должен передать его посреднику - жителю XXXX ФИО13, который впоследствии полученные деньги переведет на банковскую карту ФИО4 После чего ФИО15 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств находясь у дома № XXXX ДД.ММ.ГГ, передал ФИО13 не подозревающему о преступных намерениях ФИО4 денежные средства в сумме XXXX в счет оплаты за приобретенные автомобильные литые диски, при этом ФИО13 написал расписку, пояснив, что автомобильные литые диски будут доставлены транспортной компанией в течение 20 суток после получения денежных средств. Получив от ФИО15 денежные средства ФИО13 в этот же день ДД.ММ.ГГ перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях денежные средства в сумме XXXX. ДД.ММ.ГГ примерно в 22 часа 00 минут ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял XXXX, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие ФИО15 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив ФИО15 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в середине сентября 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ примерно в 08 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, вступил в группу «Автозапчасти» в приложении «ВКонтакте», где разместил объявление о продаже запасных частей на автомобили японского производства не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 00 минут находящийся, по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 в группе «Автозапчасти» в приложении «ВКонтакте» увидел сообщение Потерпевший №11 жителя XXXX о поиске автомобильного двигателя на автомобиль «Тойота Таун Айс». Не имея в наличии двигателя на указанный автомобиль и реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11 путем мошенничества, действуя из корыстных побуждений ФИО4 вступил с последним в переписку в приложении «В контакте» сообщив Потерпевший №11 о наличии у него двигателя. После чего ФИО4 в указанный период времени ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №11 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому их стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №11 в том, что отправит двигатель транспортной компанией сразу же после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях. После чего Потерпевший №11 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств посредством банкомата, расположенного по XXXX перечислил на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX денежные средства в сумме XXXX, которые ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял примерно в 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №11 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в конце сентября 2016 года - начале октября 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, вступил в группу «Белоярский информер» в приложении «ВКонтакте» где разместил объявление о продаже запасных частей на автомобили японского производства, не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 15 часов 00 минут находящийся, по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 в группе «Белоярский информер» в приложении «ВКонтакте» увидел сообщение Потерпевший №9 жителя XXXX о поиске карданного вала на автомобиль «Тойота Лексус». Не имея в наличии карданного вала на указанный автомобиль и реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9 путем мошенничества, действуя из корыстных побуждений ФИО4 вступил с последним в переписку в приложении «В контакте» сообщив Потерпевший №9 о наличии у него карданного вала. После чего ФИО4 в указанный период времени ДД.ММ.ГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №9 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому стоимость карданного вала, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №9 в том, что отправит карданный вал транспортной компанией сразу же после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях. Для убедительности ФИО4 отправил Потерпевший №9 телефонный номер ФИО34 не подозревающего о его преступных намерениях как своего постоянного клиента в XXXX, который должен был сказать Потерпевший №9, что является постоянным клиентом ФИО4 и проблем с последним у него никогда не возникало. После чего Потерпевший №9 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств ДД.ММ.ГГ электронным платежом, через интернет банк и систему ПАО «ЗапСибкомБанк» произвел перечисление денежных средств на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX денежные средства в сумме XXXX, которые ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял примерно в 07 часов 02 минут ДД.ММ.ГГ, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №9 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в начале октября 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, вступил в группу «Белоярский информер» в приложении «ВКонтакте» где разместил объявление о продаже запасных частей на автомобили японского производства, не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 06 часов 40 минут находящийся по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 в группе «Белоярский информер» в приложении «ВКонтакте» увидел сообщение Потерпевший №10 жителя XXXX о поиске автомобильных покрышек. Не имея в наличии автомобильных покрышек и реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10 путем мошенничества, действуя из корыстных побуждений ФИО4 вступил с последним в переписку в приложении «В контакте» сообщив Потерпевший №10 о наличии у него автомобильных покрышек, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. После чего ФИО4 в указанный период времени ДД.ММ.ГГ 14 часов 09 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №10 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому стоимость автомобильных покрышек, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №10. в том, что отправит автомобильные покрышки транспортной компанией сразу же после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты за автомобильные покрышки и XXXX за оплату услуг транспортной компании путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях. Для убедительности ФИО4 отправил Потерпевший №10 фотографию якобы имеющихся у него в наличии автомобильных покрышек взятую им из интернета и телефонный номер ФИО34 не подозревающего о его преступных намерениях как своего постоянного клиента в XXXX, который должен был сказать Потерпевший №10 что является постоянным клиентом ФИО4 и проблем с последним у него никогда не возникало. После чего Потерпевший №10 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств ДД.ММ.ГГ произвел перечисление денежных средств на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX денежные средства в сумме XXXX, которые ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял примерно в 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №10 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Он же, в начале октября 2016 года имея большие материальные затруднения решил похитить денежные средства граждан путем мошенничества. Реализуя свой преступный умысел ФИО4 ДД.ММ.ГГ примерно в 18 часов 40 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя свой мобильный телефон, посредством Интернета, в группу «Белоярский информер» в приложении «ВКонтакте» обновил свое объявление о продаже запасных частей на автомобили японского производства не имея их в наличии, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 18 часов 40 минут находящийся по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края ФИО4 в группе «Белоярский информер» в приложении «ВКонтакте» увидел сообщение Потерпевший №8 жителя XXXX о поиске автомобильных литых дисков. Не имея в наличии автомобильных литых дисков и реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8 путем мошенничества, действуя из корыстных побуждений ФИО4 вступил с последним в переписку в приложении «В контакте» сообщив Потерпевший №8 о наличии у него автомобильных литых дисков, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. После чего ФИО4 в указанный период времени ДД.ММ.ГГ 18 часов 40 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №8 и обманывая последнего относительно своих истинных намерений, сообщил тому стоимость автомобильных литых дисков, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №8 в том, что отправит автомобильные литые диски транспортной компанией сразу же после получения денежных средств в сумме XXXX в качестве оплаты за автомобильные литые диски и XXXX за оплату услуг транспортной компании путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX открытую на имя его матери ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях. После чего Потерпевший №8 введенный в заблуждение не подозревая о преступных намерениях ФИО4, будучи убежденным в исполнении ФИО4 взятых на себя обязательств ДД.ММ.ГГ произвел перечисление денежных средств на указанную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX денежные средства в сумме XXXX, которые ФИО4 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX в г. Уссурийске Приморского края снял примерно в 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ, завладев ими, тем самым путем обмана похитил денежные средства в сумме XXXX, принадлежащие Потерпевший №8 и с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный ущерб на сумму XXXX. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного следствия осознает.

Защитник подсудимого – адвокат Копейкин М.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО19, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13 в судебное заседание не явились, в материалах уголовного дела имеются заявления о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, в которых выразили свое согласие на особый порядок уголовного судопроизводства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, настаивал лишь на исследовании материалов, характеризующих личность подсудимого и обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

Учитывая, что подсудимый ФИО4 совершил преступление, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд полагает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Проверив представленные доказательства на предмет допустимости и достаточности, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4:

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №12, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №4, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №13, по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №4, по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №4, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №6, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №2, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего ФИО15, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №7, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №5, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №1, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №5, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего ФИО15, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №11, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №9, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №10, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №8, по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении размера и вида наказания суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО4 установлено:

ФИО4 ранее не судим, вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, написал явки с повинной, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на диспансерном учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

По информации из военкомата военно-врачебной комиссией был установлен диагноз: «XXXX», определена категория XXXX, на основании данных сведений ФИО4 зарегистрирован в журнале консультативного наблюдения в психиатрическом кабинете КГБУЗ «XXXX». Однако согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов XXXX от ДД.ММ.ГГ указанный диагноз не нашел своего подтверждения.

Кроме того, суд полагает, что ФИО4 активно сотрудничал с правоохранительными органами во время предварительного следствия, в ходе проверки показаний на месте подробно и последовательно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, кроме преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №13, тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям, кроме преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №13, частичное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №4, Потерпевший №6, ФИО19, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса РФ по делу не установлено.

В соответствии со ст.15 ч.6 Уголовного кодекса РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований изменить подсудимому категорию преступлений по ст. 159 ч.2 Уголовного кодекса РФ на менее тяжкую. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном и не усматривает оснований для назначения ему наказания в виде штрафа, обязательных либо исправительных работ по ст.159 ч.2 Уголовного кодекса РФ, а также назначения условного наказания, с применением ст.73 Уголовного кодекса РФ, поскольку считает, что цели наказания, закрепленные в ст.43 Уголовного кодекса РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты исключительно при назначении ему за указанные преступления наказания только в виде реального лишения свободы, отбываемого в местах изоляции от общества.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 Уголовного кодекса РФ.

Кроме того, при назначении наказания по ст. 159 ч.1 Уголовного кодекса РФ, суд учитывает положения ч.1 ст. 56 Уголовного кодекса РФ и полагает необходимым назначить ФИО4 наказание за данные преступления в виде исправительных работ, и при сложении наказания по совокупности преступлений с применением положений п. «в» ч.1 ст.71 Уголовного кодекса РФ, согласно которой одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ст. 159 ч 2 УК РФ суд полагает возможным не назначать в связи с возможностью исправления подсудимого без применения данного вида наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, количества совершенных преступлений, а так же с учетом личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, отбываемого в местах изоляции от общества, в связи с чем, суд не может заменить ФИО4 наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

При выборе исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО4 совершил преступления небольшой и средней тяжести, ранее не судим и полагает необходимым определить ему в соответствии п.«а» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса РФ местом отбывания наказания колонию-поселение.

Согласно ч.5 ст.75.1 УИК РФ осужденные, которые до вынесения приговора содержались под стражей, направляются в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 настоящего Кодекса.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовного процессуального кодекса РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №12), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №13), по которой назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 09 месяцев с удержанием 10 % из заработка осужденного.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4), по которой назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 08 месяцев с удержанием 10 % из заработка осужденного.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №6) по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №2), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО15), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №7), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №5), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №1), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №5), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО15), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №11), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №9), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №10), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №8), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.2, 71 ч.1п. «в»Уголовного кодекса РФ (из расчета 01 день лишения свободы соответствует 03 дням исправительных работ), по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 03 лет лишения свободы.

Местом отбывания наказания назначить ФИО4 колонию-поселение. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 – заключение под стражу оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы содержание ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ включительно.

Направить ФИО4 в колонию-поселение под конвоем в порядке ст.75-76 Уголовно-исполнительного кодекса РФ.

Вещественные доказательства: металлический сейф фирмы «TOPAZ», смартфон «iPhone 4S», мобильный телефон марки NOKIA модели Е51, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств, по вступлении приговора в законную силу, вернуть ФИО4;

ноутбук «SAMSUNG», 2 флеш-карты, находящиеся у свидетеля ФИО20, по вступлению приговора в законную силу - оставить последней по принадлежности.

пластиковую упаковку от сим карты «МТС», 2 бумажных пин конверта, тетрадь школьную, копию чека, скриншот с экрана телефона переписки между потерпевшим Потерпевший №8 и обвиняемым ФИО4, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, хранить при уголовном деле. 

До вступления приговора в законную силу, сохранить арест, наложенный на банковскую карту XXXX на имя ФИО3, после вступления приговора в законную силу указанную банковскую карту вернуть законному владельцу – ФИО3 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд с соблюдением положений, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо указать в своей жалобе.

В течение трех суток со дня окончания судебного разбирательства стороны в письменном виде могут заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания. В течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья Е.М.Яцуценко